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Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, 

нравственно-психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику 

коррупции в ДОУ. 

Задачи: 

1. Создание условий для формирования ценностных установок и развития 

способностей, необходимых для формирования у воспитанников ДОУ с позиции 

неприятия неправомерного поведения. 

2. Приобщение детей к социокультурным нормам, традициям семьи, общества 

и государства. 

 

№ 

п/п 
Содержание Срок Ответственный 

1 . Организационно-методическая работа с кадрами 
 

1.1. Издание приказа на новый учебный 2022- 2023 

год «Об организации 

антикоррупционной деятельности» 

Сентябрь заведующий 

ДОУ 

1.2. Издание приказа «Об ответственных за 

организацию антикоррупционной 

деятельности в ДОУ» 

Сентябрь заведующий 

ДОУ 

1.3. Разработка плана мероприятий по 

противодействию коррупции. 
Сентябрь старший 

воспитатель 

1.4. Разработка плана работы с детьми по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения по возрастным группам. 

Сентябрь Воспитатели 

возрастных 

групп 

1.5. Издание приказа «Об утверждении и 

введении в действии плана 

антикоррупционной деятельности» 

Сентябрь заведующий 

ДОУ 

1.6. Издание приказа «Об ответственных за 

организацию антикоррупционной 

деятельности в ДОУ» 

Сентябрь заведующий 

ДОУ 

1.7. Ознакомление работников с положениями «Об 

антикоррупционной политике» и «О 

комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений» 

Сентябрь заведующий 

ДОУ 

1.8. Формирование профессиональных 

компетенций педагога в области 

антикоррупционного воспитания 

постоянно Галимова Н.Ф. 

старший 

воспитатель 

1.19. Педагогические часы по вопросам 

формирования антикоррупционного 

В теч.года старший 



 мировоззрения;  воспитатель 

Консультация «Формирование 

антикоррупционного 

мировоззрения детей старшего 

дошкольного возраста (5-7 лет) в условиях 

реализации требований ФГОС дошкольного 

образования»; 

Сентябрь Зиннатова И.Н. 

воспитатель  

Консультация «Система занятий по 

антикоррупционному воспитанию 

дошкольников»; 

Декабрь воспитатель- 

Гайнуллина М.В. 

«Антикоррупционное воспитание детей в семье» Февраль воспитатель 

Фатыхова Л.Р. 

Методические рекомендации по 

формированию и реализации системы 

антикоррупционного воспитания в 

дошкольных и общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан. 

В теч.года старший 

воспитатель 

- Ознакомление с планом работы на 2022- 2023 

учебный год по формированию и 

реализации системы антикоррупционного 

воспитания в ДОУ №2 согласно 

учебно-методическому пособию 

«Формирование антикоррупционного мировозрения с 

детьми старшего дошкольного возраста». 

сентябрь заведующий 

-Об организации работы с детьми по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения. 

  

1.11. Организация участия всех работников ДОУ в работе 

по вопросам формирования 

антикоррупционного поведения. 

постоянно заведующий 

ДОУ 

1.12. Создание и пополнение базы методического, 

дидактического и наглядного материала по 

формированию антикоррупционного 

мировоззрения воспитанников. 

постоянно  старший 

воспитатель 

воспитатели 

возрастных 

групп 

2. Инструктивно-методическая работа 

2.1. Проведение собраний трудового коллектива: Сентябрь  

 довести до членов коллектива рекомендации   

 по реализации программы противодействия  заведующий 

 коррупции в ДОУ.  ДОУ 



2.2. Размещение на стенде ДОУ информации 

антикоррупционного содержания. 

• лицензии, свидетельства об аккредитации, устава 

ДОУ и т.д.; 

• нормативных актов о режиме работы ДОУ; 

• графика и порядка приема граждан 

должностными лицами ДОУ по личным 

вопросам. 

постоянно старший 

воспитатель 

2.3. Обеспечение функционирования сайта ДОУ, в 

соответствии с Федеральным 

законодательством, размещения на нем информации о 

деятельности ДОУ, правил приема в ДОУ. 

Пополнение раздела с информацией об 

осуществлении мер по противодействию 

коррупции в ДОУ. 

Сентябрь 

 

 

 

В течение 

года 

 старший 

воспитатель 

2.4. Информационная поддержка работы по 

антикоррупционному образованию через сайт ДОУ 

В течение 

года 
 

старший 

воспитатель 

2.5. Экспертиза жалоб, заявлений и обращений граждан 

о злоупотреблениях служебным положением, 

фактах вымогательства, взяток. 

Постоянн о заведующий 

ДОУ 

2.6. Усиление контроля за недопущением фактов 

неправомерного взимания денежных средств 

с родителей (законных представителей) в ДОУ. 

Постоянн о заведующий 

ДОУ 

2.7 Книжные выставки: 

• «Закон об Образовании В Российской 

Федерации» 

• «Наши права — наши обязанности» 

• «Конвенция о правах ребенка» 

В теч.года старший 

воспитатель, 

воспитатели 

возрастных 

групп 

3. Работа с воспитанниками ДОУ 

3.1. Составление плана работы с детьми 

возрастных групп по формированию и 

реализации системы антикоррупционного 

воспитания 

Сентябрь Воспитатели  

3.2. Совершенствование форм и методов работы с 

детьми; 
В теч.года Воспитатели  

 

3.3. Организация различных видов деятельности с 

детьми; 
В теч.года Воспитатели  

 

3.4. Проведение выставки рисунков 

воспитанников ДОУ «Я и мои права» 
декабрь Старший 

воспитатель 



3.5. Проведение сюжетно-ролевых игр, бесед, 

чтения художественной литературы по 

формированию положительного отношения к 

хранителям порядка, по воспитанию у детей 

понимания терминов польза, обмен, подарок, 

благодарность 

В теч.года Воспитатели 

возрастных 

групп 

4. Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников 

4.1. Проведение родительских собраний по 

возрастным группам ДОУ с целью 

разъяснения политики детского сада в 

отношении коррупции 

В теч.года Воспитатели 

возрастных 

групп 

4.2. Подготовка памятки для родителей «Как 

противостоять коррупции» 

Постоянн 

о 

воспитатели 

4.3. Консультация для родителей: «Почему дети 

обманывают? » 
В теч.года Воспитатели 

возрастных 

групп 

4.4. Организация и проведение недели правовых знаний 

с целью повышения уровня 

правосознания и правовой культуры детей и 

родителей 

Июнь Воспитатели 

возрастных 

групп 

 

 

 



Приложение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План работы с детьми по формированию 

антикоррупционного мировоззрения 

по возрастным группам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

План работы с детьми в старшей группе  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Тема Стра 

ница 

Дата: 

1.  Чтение сказки “Репка”  02.09.2022 
2.  Чтение сказки “Красная шапочка”  09.09.2022 
3.  Чтение сказки “Доктор Айболит  16.09.2022 
4.  Чтение сказки “Волк и семеро козлят”  23.09.2022 

5.  Задание №1 “Догадайся” 22 30.09.2022 

6.  Задание №2 “Что нужно доктору” 22 07.10.2022 
7.  Чтение сказки Старик и медведь”  14.10.2022 
8.  Чтение сказки “Алтын бертеклэр” 12 21.10.2022 
9.  Задание №3 “Что посеешь, то и пожнешь” 23 28.10.2022 

10.  Чтение сказки “Три поросенка”  11.11.2022 
11.  Задание №4 “Красим” 23 18.11.2022 
12.  Чтение  корейской сказки “Честный мальчик” 10 25.11.2022 

13.  Задание №5 “Честный мальчик” 23 02.12.2022 
14.  Задание №6 “Найди правильный ответ” 24 09.12.2022 
15.  Задание №7 “ История в картине” 24 16.12.2022 
16.  Задание №8 “Что такое хорошо, что такое плохо” 24 23.12.2022 

17.  Игра  “Чудо-дерево”  17 30.12.2022 

18.  Задание №9 “Найди хороший поступок”  13.01.2023 
19.  Задание №10 “Найди ответ, обоснуй и закрась”  20.01.2023 
20.  Пословицы и поговорки про честность 8 27.01.2023 

21.  И.А.Крылов “Чиж и голубь”  03.02.2023 
22.  Стих- ие “Что такое совесть?”  9 10.02.2023 
23.  Драматизация сказки Л.Н.Толстого «Лев и 

Мышь» 

14 17.02.2023 

24.  Л.Н.Толстой “Косточка”  03.03.2023 

25.  Игра “Птица счастья” 17 10.03.2023 
26.  Л.Н.Толстой “Старый дед и внучка”  17.03.2023 
27.  Ш.Галиев “Мальчик нашедший авторучку” 9 24.03.2023 
28.  Н.Артюхова “Большая береза”  31.03.2023 
29.  Чтение сказки “Красная шапочка”  07.04.2023 

30.  В.Драгунский “Надо иметь чувство юмора”  14.04.2023 
31.  Игра “Сердечко честности”  18 28.04.2023 

32.  С.Аксаков “Аленький цветочек”  05.05.2023 

33.  Рисование “Солнышко правдивости”  18 12.05.2023 
34.  Творческое задание  “Честные люди” 18 19.05.2023 
35.  Чтение сказки “Сивка бурка”  26.05.2023 

36.  Чтение сказки “Хаврошечка”  



План работы с детьми в подготовительной группе  

 

  

 

 
№ Тема Стра

ница 

Дата 

1.  Чтение сказки “Репка”  02.09.2022 

2.  Чтение сказки “Красная шапочка”  09.09.2022 

3.  Чтение сказки “Доктор Айболит”   16.09.2022 

4.  Чтение сказки “Волк и семеро козлят”  23.09.2022 

5.  Задание № 1. “Узнай истину”  30.09.2022 

6.  Задание №2 “Что нужно доктору”  07.10.2022 

7.  Чтение сказки “Медведь и дед”  14.10.2022 

8.  Чтение сказки “Алтын бөртекләр”   21.10.2022 

9.  Задание № 3 “Что посеешь, то и пожнешь ”  28.10.2022 

10.  Чтение сказки “Три поросенка”  11.11.2022 

11.  Задание № 4 “Красим”   18.11.2022 

12.  Чтение сказки “Честный мальчик”   25.11.2022 

13.  Задание № 5 “Честный мальчик”  02.12.2022 

14.  Задание №6 “Найди правильный ответ”  09.12.2022 

15.  Задание №7 “История в рисунках”  16.12.2022 

16.  Задание №8 “Что хорошо и что плохо”  23.12.2022 

17.    30.12.2022 

18.  Задание № 9 “Найди хорошее деяния”  13.01.2023 

19.  Задание № 10 “Найди правильный ответ и 

раскрась” 

 20.01.2023 

20.  Пословицы и поговорки о совести 8 27.01.2023 

21.  Чтение сказки “Волк и семеро козлят”  03.02.2023 

22.  Чтение сказки “Медведь и дед”  10.02.2023 

23.  И.А.Крылов “Чиж и голубь”  17.02.2023 

 Чтение стихотворения “Что такое совесть?”  9 

24.  Л.Н.Толстой «Лев и Мышь» 14 03.03.2023 

25.  Л.Н.Толстой “Косточка”  10.03.2023 

26.  Игра “Птица счастья” 17 17.03.2023 

27.  Л.Н.Толстой “Старый дед и внучка”  24.03.2023 

28.  Ш.Галиев “Авторучка тапкан малай” 9 31.03.2023 

29.  Н.Артюхова “Большая береза”  07.04.2023 

30.  Игра “Чудо-дерево”  17 14.04.2023 

31.  Игра “Сердечко честности” 18 28.04.2023 

32.  С.Аксаков “Аленький цветочек”  05.05.2023 

33.  Рисование на тему “Солнышко правдивости”   12.05.2023 

34.  Творческое задание “Честные люди”  19.05.2023 

          35 

          36 

Чтение русской народной сказки “Сивка бурка”  17 26.05.2023 



  


